
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.839 Sexta-feira, 21 DE JANEIRO DE 2022

18 de fevereiro de 2019, a qual dispõe sobre a realização de Plantão pelas 
Defensorias Públicas vinculadas à Diretoria Metropolitana e à Diretoria do 
Interior; considerando os processos administrativos internos que versam 
sobre os pedidos de folgas compensatórias formulados pelos Defensores 
Públicos figurantes no rol desta em razão da realização de plantões, cujas 
manifestações das respectivas Diretorias da Metropolitana e do Interior 
são favoráveis à concessão;  RESOLVE: Conceder folgas compensatórias 
na forma abaixo estabelecida em razão da realização de Plantão pelos (as) 
seguintes Defensores (as) públicos (as): 

NOME  PERÍODO DE FOLGAS  PAE Nº 
ALIRA CRISTINA DE MENEZES PEREIRA  14, 15, 16. 17 e 18/02/2022  2021/137203 

CAMILLA FACIOLA PESSOA LOBO  09 e 14/12/2021  2021/1357175 
CARMEN ELIZABETH ARAGÃO ADDÁRIO HABER  24 e 25/02/2022; 03 e 04/03/2022  2021/1449918 

CLAUDINE RIBEIRO DE OLIVEIRA MARTINS BECKMAN  19 e 20/01/2022  2021/1417348 
FERNANDO JOSÉ SAMPAIO LOBO  14, 15 e 16/12/2021  2021/1415676 

KEYLA CARVALHO DE ALBUQUERQUE VASCONCELOS 
OLIVEIRA  07/01/2022  2021/1410959 

LUCIANA SOUZA DOS ANJOS  10, 11 e 12/01/2022  2021/1355981 

ROMINA ARIANE RODRIGUES AZEVEDO  17, 18, 27, 28 e 31/01/2022; 01, 02, 03, 04 e 
07/02/2022  2021/1391740 

THAÍS COELHO DE VILHENA  09 e 10/12/2021  2021/1357062 

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 752454
PORTARIA Nº 09/2022 – GGP/DPG - 19/01/2022. O Defensor Públi-
co Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 8º, 
VIII e XI, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Con-
siderando  a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01, DE 23 DE SETEMBRO DE 
2019; RESOLVE: Conceder folgas compensatórias aos servidores, abaixo 
relacionados, em razão de realização de plantões: 

NOME  PERÍODO DE FOLGAS  PAE 
DANIELA RODRIGUES OLIVEIRA  07/01/2022; 07, 08, 09, 10 e 11/02/2022  2021/1447743 
EVERALDO DOS SANTOS REIS  11 e 12/08/2022  2021/1449557 

LETHICIA MARIA SOUZA E SILVA  03, 06, 09 e 10/12/2021  2021/1374154 
ORLANDO GUILHERME RAMOS DE FIGUEIREDO  07/01/2022  2021/1419577 

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 752456

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 16/22/GGP/DPG, DE 11 DE JANEIRO DE 2022. Con-
siderando o PAE nº 2022/33696, de 10/01/2022. RESOLVE: Conceder 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio a Defensora Pública ROSEMARY DOS REIS 
SILVA, Id Funcional nº 5110610/ 3, referentes ao  Triênio (2016/2019), 
com gozo no período de 10/01/2022 a 08/02/2022. Dê-se ciência, cumpra-
se e publique-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 752581

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 024/2022-GGP-DPG, DE 19 DE JANEIRO DE 2022. O 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2021/1275991. RESOL-
VE: Por motivo de incorreção, retificar o aquisitivo da concessão de férias, 
fracionada, do Defensor Público, VICENTE MAIA MENDES, Id. Funcional: 
5896003/ 1, publicado na PORTARIA Nº 022/2022-DPG, 18/01/2022, pu-
blicada no Doe nº 34.837, de 19/01/2022, nos termos seguintes: Onde se 
lê: referente ao aquisitivo (2021/2022). Leia-se: referente ao aquisitivo 
(2020/2021). Republicação da errata por incorreção no Doe nº 34.838, de 
20 de janeiro de 2022.
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 752500

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 001/2022
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP – 021/2021-DPE,  
ATA SRP Nº 16/2021 – DPE.
PROCESSO N.º 2021/1013208
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa JGL ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 14.661.578/0001-01.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a Aquisição de periféricos de 
informática para atender as demandas em videoconferências da Defensoria 
Pública do Estado do Pará, conforme condições e exigências constantes 
nas especificações do Termo de Referência – Anexo I do Edital do Pregão 
Eletrônico SRP Nº 021/2021, e executado de forma indireta.
DATA ASSINATURA: 20/01/2022. VALOR GLOBAL: R$ 159.300,00.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1492.8441.  Natureza de Despesa: 
449052. Fonte: 0101. Plano Interno (PI): 1050008441E
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura do contrato. 
Podendo ser prorrogado nos termos da Lei Nº 8.666/93.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: RICARDO JUAREZ DE ALMEIDA. CPF/MF: 
004.433.699-33. ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Pacífico, 62 – Jardim In-
dianápolis, Londrina-PR – CEP 86010-760.
ORDENADORA: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral. CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 752612

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 09/2022
CONTRATO Nº: 003/2018
PROCESSO N.º 2018/12.559DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a empresa : SERVICELINE COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA 
- ME (CNPJ/MF nº. 09.107.461/0001-32).
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, inicialmente estabele-
cido na CLÁUSULA NONA do contrato firmado, por mais 12 (doze) meses, 
a contar de 26/01/2022 a 26/01/2023. DATA ASSINATURA: 20/01/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/Atividade: 
03.122.1447.8460. Natureza de Despesa: 339037. Fonte: 0101. Plano In-
terno (PI): 1050008460C. Gp Pará: 266001.  FORO: Justiça Estadual do 
Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: MAR-
GARIDA SANTANA PINHO. CPF/MF: 137.695.612-87. ENDEREÇO DA EM-
PRESA: Avenida Júlio Cézar, nº 3.318, Bairro Val de Cans, CEP: 66.6717-
420, Belém-PA.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO– Defensor Públi-
co Geral. CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 752591
TERMO ADITIVO Nº 04/2022
CONTRATO Nº: 003/2019
PROCESSO N.º 2018/541223DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a empresa: P.A. ENGENHARIA COMERCIAL LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº. 09.605.413/0001-74.
OBJETO: Fica prorrogado o prazo contratual consoante dispõe a CLÁUSULA 
DÉCIMA TERCEIRA do Contrato nº 003/2019, com vigência por mais 12 
(doze) meses, a contar de 23/01/2022 a 23/01/2023.
DATA ASSINATURA: 20/01/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1492.7654
Elemento de Despesa: 449039/339039
Fonte: 101/115/315
Plano Interno (PI): 105CMSPNICO , 105RAMNCAST, 105RRMCA1BE , 
105RRMINITA, 105RRMSABEL, 105RRMSADBE, 105RRMSPNCA, 105RR-
MSPNST.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: PATRICK AUGUSTO MAIA BARREIROS.
CPF/MF: 670.627.172-15.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua dos Tamoios, Alameda Solipa, nº 54 sala 
B, Bairro: Jurunas, CEP: 66.025-5400, telefone: (91) 3272-5874/98836-
2824/98279-3031.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral. CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 752599
TERMO ADITIVO Nº 03/2022
CONTRATO Nº: 002/2019.
PROCESSO N.º 2018/171216.
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 61.198.164/0001-60.
OBJETO: Fica prorrogado o prazo contratual consoante dispõe a CLÁUSULA 
DÉCIMA SEXTA do Contrato nº 002/2019, com vigência por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 23/01/2022 a 23/01/2023.
DATA ASSINATURA: 20/01/2022.
Dotação Orçamentária: Programa/Projeto/Atividade: 03.128.1492.8740. 
Elemento de Despesa: 339039. Fonte: 0101. Plano Interno (PI): 
1050008740C. GP. Pará: 266530
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEIS DA CONTRATADA:
ROBERTO DE SOUZA DIAS CPF/MF: 115.838.468-83.
NEIDE OLIVEIRA SOUZA CPF/MF: 205.408.568-51.
EDUARDO DE OLIVEIRA CPF/MF: 023.080.959-62.
ROQUE ANTONIO TRONDI JUNIOR CPF/MF: 325.150.918-73.
LUCIA MONIZ LIBORIO SERPEJANTE CPF: 089.790.588-10.
ANGELO AUGUSTO DE ALMEIDA CPF/MF: 108.762.208-55.
MAURO JOSÉ CPF/MF: 031.287.378-60.
EDUARDO WEBER NETO CPF/MF: 085.648.608-64.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Guaianazes, nº 1238, bairro Campos Elí-
seos, CEP: 01.204-001 São Paulo/SP, telefone: (11) 3366-3258, e-mail: 
edital.licitacoes@portoseguri.com.br..
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO– Defensor Públi-
co Geral. CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 752595


